
COMUNE DI SOGLIANO AL RUBICONE
  Provincia di Forlì – Cesena 

P.zza della Repubblica n. 35 – 47030 Sogliano al Rubicone (FC)
Tel. 0541.817311 – Fax 0541.948866

******

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E SVILUPPO ECONOMICO

ORDINANZA RESPONSABILE DI AREA N. 4 / 2024

OGGETTO: MODIFICA VIABILITA' IN ORDINE AL TRASFERIMENTO DEL MERCATO 
DEL GIOVEDI’ IN PIAZZA MATTEOTTI 

IL RESPONSABILE DI AREA

Viste  le  “Linee  programmatiche  di  governo  da  realizzare  nel  quinquennio  di  mandato 
amministrativo  2021-2026”  approvate  dal  Consiglio  Comunale  con  deliberazione  n.  46  del 
16/11/2021; 

Richiamata  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  Semplificato 
2024/2026,  approvato dal Consiglio Comunale in data 27/12/2023, con atto n. 51;

Evidenziato che lo spostamento del mercato non può essere qualificato come atto pianificatorio e, 
pertanto, non richiede una delibera del Consiglio Comunale ma rientra fra le competenze residuali 
della Giunta Comunale: è quanto affermato dalla giurisprudenza in materia,  TAR Liguria, sez. II, 
nella sent. 17 maggio 2021, n. 450.2; 

Premesso che: 
• con deliberazione  di  G.C.  n.  35 del  14/03/2023 veniva  demandato  all’Area  Servizi  alla 

Persona e Sviluppo Economico di concerto con la Polizia Locale Unione Rubicone e Mare 
l’adozione delle procedure inerenti  la  ricollocazione sperimentale e parziale del mercato 
nella  sede  storica  originaria,  ovvero  Piazza  Matteotti  e  nel  contempo  di  procedere 
all’assegnazione dei posteggi conformemente alla graduatoria elaborata sulla base dei criteri 
regionali vigenti in materia limitatamente al settore non alimentare; 

• con  successiva deliberazione di Giunta  Comunale n. 172 del 14/11/2023 a completamento 
della procedura del trasferimento veniva demandato all’Area Servizi alla Persona e Sviluppo 
Economico di concerto con la Polizia Locale Unione Rubicone e Mare l’adozione delle 
procedure inerenti la ricollocazione sperimentale e parziale del mercato in  Piazza Matteotti 
e  nel contempo di procedere all’assegnazione dei posteggi conformemente alla graduatoria 
elaborata sulla base dei criteri regionali vigenti con riferimento anche al settore alimentare; 

Considerato che con Ordinanza del Responsabile di Area n. 3 del  21/02/2024  si provvedeva  alla 
ricollocazione in Piazza Matteotti  del mercato,  ovvero dei posteggi degli operatori del commercio 

Copia informatica per consultazione



in area pubblica relativamente ad entrambi i  settori  merceologici,  alimentare e non alimentare, 
ristabilendo la situazione storica originaria effettiva ex-ante con effetto e decorrenza 7 marzo 2024 
p.v.; 

Stabilito, alla  luce  degli  interessi  pubblici  primari  assegnati  alla  cura  dell’Amministrazione 
comunale nella specifica materia, nonché degli interessi comprimari o secondari, pubblici o privati, 
emersi nel corso dell'istruttoria, che l’interesse pubblico primario concreto da perseguire,  con il 
minor  sacrificio possibile  di  tutte  le  altre  posizioni  che con esso vengano in qualche modo ad 
interferire, va individuato nell'aumentare la sicurezza dei cittadini; 

Ravvisato, pertanto, la necessità di adottare un provvedimento atto a disciplinare la circolazione 
stradale nei tratti stradali interessati, al fine di consentirne il corretto svolgimento del mercato  e, in 
particolare, di tutelare la sicurezza delle persone e delle cose;

Attesa la propria competenza gestionale  nell’ambito della disciplina  afferente al  commercio su 
area pubblica  ad adottare  la presente Ordinanza come chiarito dal Tar Lombardia, Sez. III, con la 
sentenza 13 aprile 2018, n. 1012; 

Acquisito  nel caso di specie e nel merito  il parere  della Polizia Locale dell’Unione Rubicone e 
Mare agli atti d’ufficio  con annesse prescrizioni e ritenuto opportuno  prevedere  che in tutta l’area 
perimetrale  del mercato del giovedì,  venga istituito il  divieto di sosta con rimozione forzata e 
divieto di transito ad esclusione dei mezzi di soccorso; 

Considerata  l’utilità  e  la  necessità  di  adeguare  di  conseguenza  la  viabilità  nelle  vie  e  luoghi 
sopraccitati;

Ritenuto  doveroso salvaguardare la sicurezza e la pubblica incolumità delle persone, assicurando 
nel contempo il mantenimento di una viabilità scorrevole e sicura; 

Visto  l’art.107,  comma  3,  lett.  d)  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.267  che  attribuisce  ai  dirigenti  la 
competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art.151 del 
medesimo D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e al D.Lgs. 23.06.2011, n.118;

Dato atto  che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso 
ai sensi di quanto previsto dall’art.147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n.267;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  Responsabile  di  Area,  in  qualità  di  Responsabile  del  presente 
procedimento, dichiara, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, consapevole delle sanzioni 
penali previste dall’art. 76 del predetto D.P.R. in caso di falsità in atti e dichiarazioni mendaci, di 
non  trovarsi  in  una  situazione  di  conflitto  di  interesse,  come  definita  all'art.6-bis  L.241/1990 
(Conflitto  di  interessi)  e  dalle  disposizioni  da  esso  richiamate  e  nonché  dall’art.  7  del  D.P.R. 
62/2013 (Obbligo di astensione); 

Visti:
 gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada, D. Lgs 285/92;
 l'art.  1,  comma 2,  del sopra richiamato decreto legislativo,  secondo il  quale i  provvedimenti 
attuativi si ispirano ai principi della sicurezza stradale e della mobilità sostenibile, perseguendo gli 
obiettivi di una razionale gestione della circolazione;
 il Regolamento di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada, D.P.R. 495/92;
 l'art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti 

Copia informatica per consultazione



Locali”;

Per i motivi sopra rappresentati;

O R D I N A

Nel Comune di Sogliano al Rubicone siano vigenti le modifiche della circolazione stradale per il  
tempo e nei luoghi di seguito indicati:
1) dalle ore 06:00  fino alle ore 14.00 di tutti i giovedì del mese per mercato settimanale, istituzione 
dei divieti di transito e di sosta con rimozione forzata  dei veicoli sulla piazza G. Matteotti e via D.  
Raggi;

2) dalle ore 6.00 fino alle ore 14.00  di tutti i giovedì del mese per mercato settimanale,  istituzione 
del divieto di transito in via Piave;

3) Gli stalli di sosta adibiti a posteggio dei operatori del mercato, verranno identificati in accordo 
con la Polizia Locale Unione Rubicone e Mare e comunque dovranno garantire il transito di mezzi 
di pronto intervento e soccorso;

Sono esclusi dalle suddette prescrizioni:
 i mezzi del soccorso medico-polizia-antincendio, in servizio ordinario e di emergenza;

L’ordinanza è valida ed efficace fino all’adozione di nuovo provvedimento e contestualmente sono 
sospese le disposizioni e gli atti in contrasto con al presente ordinanza.

L’Area  Lavori  Pubblici  e  Progettazione  è  incaricata  della  predisposizione  e  fornitura  della 
occorrente  segnaletica  stradale,  a  norma  del  Codice  della  Strada  e  relativo  Regolamento  di 
esecuzione, nonché dell'apposizione dei segnali di divieto di sosta almeno 48 ore prima dell'inizio 
d'entrata  in  vigore  di  tale  provvedimento,  mentre  l'apposizione  della  segnaletica  di  chiusura  al 
traffico,  il  mantenimento  in  efficienza  di  tutta  la  segnaletica  temporanea  nonché  la  relativa 
rimozione e conseguente ripristino della viabilità originaria al termine delle esigenze, ed in ogni 
caso nel rispetto dei tempi indicati nella presente ordinanza, sono posti a carico degli organizzatori 
dell'evento.

A chiunque spetti è fatto obbligo di fare osservare la presente ordinanza.

DISPONE 

che la presente ordinanza sia  pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune
che copia del presente provvedimento sia inviato:

• ai commercianti in area pubblica titolari di posteggio;
• al Comando di Polizia Locale Unione Rubicone e Mare;
• al Comando dei Carabinieri di Sogliano al Rubicone; 
• all’Area Lavori Pubblici e Progettazione; 
• all’Ausl della Romagna;

Copia informatica per consultazione



INFORMA 

A norma dell’art. 3, comma IV, della Legge n. 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque 
ne  abbia  interesse  potrà  ricorrere  entro  60  gg.  dalla  notifica  o  piena  conoscenza  al  Tribunale 
Amministrativo Regionale; 
i già menzionati termini di impugnazione decorrono dalla data di avvenuta affissione del presente 
atto all’Albo Pretorio del Comune di Sogliano al Rubicone. 
In alternativa, nel termine di 120 gg. potrà essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica. 

Lì, 04/03/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
LANZONI ELENA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


